
Codice Delibera: DEL-2586-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento in concessione ai  sensi  dell’art.164 del  D. Lgs
50/2016  del  servizio  di  gestione  dei  “Bar –  Punto  Ristoro”  presso  le  diverse  sedi
dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto. Gara N.7220554. Aggiudicazione LOTTO n.ro
2 - servizio di gestione dei “bar” del Presidio Ospedaliero Occidentale, LOTTO n.ro 4
servizio di gestione dei “bar” del  Presidio Ospedaliero Orientale e LOTTO n.ro 5
servizio di gestione dei “punti di ristoro” delle aree territoriali dell’Asl Taranto .

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 964 del 06 settembre 2018, è stata autorizzata l’indizione
della procedura di gara per l’affidamento in concessione della gestione dei “Bar e Punti di ristoro” presso i
PP.OO, Dipartimenti, Distretti Sociosanitari e loro articolazioni territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di
Taranto;

- con bando prot.176837-18 sul portale EmPulia la Stazione Appaltante ha indetto procedura aperta, ai
sensi del Decreto Legislativo  n.50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art.95 dello
stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione ai
sensi dell’art.164 del d.lgs 50/2016 del servizio di gestione dei “bar – punto ristoro” presso le diverse sedi
dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto.

- il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte interessate è stato fissato al giorno 30
ottobre 18 ore 12:00;

- entro il  termine previsto sono pervenute  le  offerte  da parte  dei  seguenti  concorrenti  :  Giovanni
Sanasi, Rti Buttiglione – Quero – Ciarella, SJD S.r.l., Sigma S.r.l., Rti Nuovo Bar Padiglione Vinci – Coop.
Osp. Ss.Annunziata, D.A.M. S.r.l., Gruppo Argenta S.p.A., Gruppo Vending S.r.l.

ATTESO che in data 31 ottobre 2018 - giusta verbale n.1 del 30/10/2018 - si è insediato il seggio di gara per
la seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte amministrative;

RILEVATO che: 

- con determinazione dirigenziale n.ro 1177 del 03/12/2018, e successiva n.ro 8 del 08/01/2019, è stato
adottato apposito provvedimento di ammissione/esclusione alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 29 del d.lgs. n.50/2016;

- in  data 13/12/2018 il  seggio di  gara ha provveduto alla verifica formale dei file  contenuti nella
“busta tecnica” delle offerte presentate dagli operatori economici interessati alla partecipazione, al fine di
consentire alla Commissione Giudicatrice, all’uopo designata, di provvedere alla valutazioni di competenza
e, comunque, ai sensi di quanto previsto dalla lex specialis di gara;



Codice Delibera: DEL-2586-2019

ACCERTATO che con nota prot. 62645 del 03/04/2019 il Presidente della Commissione Giudicatrice, Dott.
Lorenzo Francesco RUSSO, ha comunicato di aver concluso i lavori di valutazione ed ha trasmesso i verbali
di seduta riservata della Commissione;  

DATO ATTO che in data 04 giugno 2019, in seduta pubblica, – giusta verbale n.ro 4 del 04/06/2019 - si è
provveduto alla lettura del punteggio tecnico assegnato dalla Commissione Giudicatrice ed all’apertura della
offerte economiche per i lotti n.ro 2,4 e 5 - con il seguente esito:

Lotto n.ro 2 

Ditta 
Punteggio
Tecnico

Punteggio
tecnico

riparametrato

Punteggio
Economico

Punteggio
Totale

Prezzo complessivo
offerto

( Iva esclusa )

RTI Buttiglione/Ciarella/Quero 44 70 30 100 €136.800,00

Lotto n.ro 4

Ditta 
Punteggio
Tecnico

Punteggio
tecnico

riparametrato

Punteggio
Economico

Punteggio
Totale

Prezzo complessivo
offerto

( Iva esclusa )

Sanasi Giovanni 42 70 30 100 €86.499,00

Lotto n.ro 5

Ditta 
Punteggio
Tecnico

Punteggio
tecnico

riparametrato

Punteggio
Economico

Punteggio
Totale

Prezzo complessivo
offerto

( Iva esclusa )

Sigma 50,70 58,18 30,00 88,18 €3.415.500,00

Gruppo Vending 61 70,00 11,03 81,03 €1.439.964,00

RITENUTO  pertanto,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  del  lotto  n.ro  2  in  favore  del  RTI
Buttiglione/Ciarella/Quero, del Lotto n.ro 4 in favore della ditta Sanasi Giovanni ed al lotto n.ro 5 in favore
della ditta Sigma s.r.l. risultate prime nelle graduatorie di merito;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI AGGIUDICARE il Lotto n.2 della presente procedura di gara per l’affidamento in concessione

ai  sensi  dell’art.164  del  D.  Lgs  50/2016)  del  Servizio  di  gestione  dei  “Bar”  Presidio  Ospedaliero
Occidentale  al  RTI  BUTTIGLIONE/CIARELLA/QUERO,  risultato  primo  nella  graduatoria  di  merito
avendo prodotto un’offerta complessiva pari a €136.800,00 Iva esclusa;

2. DI AGGIUDICARE il Lotto n.4 della presente procedura di gara per l’affidamento in concessione

ai  sensi  dell’art.164 del  D.  Lgs  50/2016)  del  Servizio  di  gestione  dei  “Bar”  del  Presidio  Ospedaliero
Orientale  alla  ditta  SANASI  GIOVANNI,  risultato primo nella  graduatoria  di  merito  avendo la  stessa
prodotto un’offerta complessiva pari a €86.499,00 Iva esclusa;

3. DI AGGIUDICARE il Lotto n.5 della presente procedura di gara per l’affidamento in concessione

ai sensi dell’art.164 del D. Lgs 50/2016) del Servizio di gestione dei “Punti Ristoro” delle Aree Territoriali
alla ditta SIGMA SRL, risultato primo nella graduatoria di merito avendo la stessa prodotto un’offerta
complessiva pari a €3.415.500,00 Iva esclusa;

4. DI  DARE  INCARICO  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  affinché  provveda  alla

contabilizzazione degli incassi dei canoni di concessione relativi all’affidamento in concessione ai sensi
dell’art.164 del D. Lgs 50/2016) del servizio di gestione dei “Bar – Punto Ristoro” - Lotto n.ro 2 - Servizio
di gestione dei “Bar” del Presidio Ospedaliero Occidentale, pari ad €166.896,00 Iva compresa al 22% -
Lotto n.ro 4 - Servizio di gestione del “Bar” del Presidio Ospedaliero Orientale, pari ad €105.528,78 Iva
compresa al 22% - Lotto n.ro 5 - Servizio di gestione dei “Punti di ristoro” delle Aree Territoriali, pari ad
€4.166.910,00 Iva compresa al 22%, sul bilancio economico 2019-2028, ovvero nelle modalità di seguito
analiticamente evidenziate:



Codice Delibera: DEL-2586-2019

 €41.104,95 a decorrere dal 1° giorno del mese di dicembre sino al 31° giorno del mese di dicembre

sul conto economico 764.100.00010 “fitti attivi” del bilancio economico dell’anno 2019 di cui :

 Ditta RTI Buttiglione/Ciarella/Quero €1.545,33/mese (per un mese)  

 Ditta Sanasi Giovanni €977,12/mese (per un mese)  

 Ditta Sigma s.r.l. €38.582,50/mese (per un mese)  

 €493.259,42 a decorrere dal 1° giorno del mese di gennaio sino al 31° giorno del mese di dicembre

di ogni anno sul conto economico 764.100.00010 “fitti attivi” del bilancio economico degli anni
2020/2027 di cui:

 Ditta RTI Buttiglione/Ciarella/Quero €18.544,00/annuo (per otto anni) 

 Ditta Sanasi Giovanni €11.725,42/annuo (per otto anni)

 Ditta Sigma s.r.l. €462.990,00/annuo (per otto anni)

 €452.154,47 a decorrere dal 1° giorno del mese di gennaio sino al 30°giorno del mese di novembre

sul conto economico 764.100.00010 “fitti attivi” del bilancio economico dell’anno 2028 di cui :

 Ditta RTI Buttiglione/Ciarella/Quero €16.998,67/annuo (per undici mesi)

 Ditta Sanasi Giovanni €10.748,30/annuo (per undici mesi)

 Ditta Sigma s.r.l. €424.407,50/annuo (per undici mesi)

5. DI  AFFIDARE,  per  competenza,  all’AGREF  l’onere  di  notiziare  la  scrivente  Area  in  caso  di
eventuali ritardi nel versamento dei canoni mensili dovuti;

6. DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla ditta aggiudicataria, nonché alle ditte concorrenti;

7. DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della presente procedura tramite piattaforma telematica
Empulia a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell’art. n. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n.40 /2007;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


